
DELIBERAZIONE DEL SUB COMMISSARIO
assunta con i poteri della Giunta comunale

in sostituzione del COMMISSARIO STRAORDINARIO

COPIA

ATTO N.  31 del 20-10-2017

OGGETTO: Art. 21 D.Lgs. n. 50/2016. Programma Triennale 2018 - 2020 ed Elenco
annuale 2018 dei Lavori Pubblici di competenza dell'Ente. Adozione.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di ottobre alle ore 11:45 e seguenti,
nella sede dell’Ente, il Sub Commissario dott. Marco Belloni, nominato con decreto del
Prefetto di Perugia in data 4 luglio 2017 prot. 64878, in sostituzione del Commissario
straordinario dott.ssa Pina Maria Biele, nominata con decreto del Presidente della Repubblica
in data 3 luglio 2017, temporaneamente assente, con l’assistenza giuridico amministrativa del
Segretario comunale dott. Giuseppe Benedetti, ha adottato, con i poteri della Giunta
comunale, la deliberazione in oggetto.

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i
pareri necessari, qui allegati.



IL SUB COMMISSARIO
(nella persona del dott. Marco Belloni)

in sostituzione del
COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso:
che l’attività di realizzazione dei lavori di cui al D.lgs. 50/2016 si svolge sulla base di un-
Programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali da predisporre ed approvare nel rispetto
dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa
urbanistica, unitamente all’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso;
che il Programma triennale delle opere pubbliche costituisce momento attuativo di studi di-
fattibilità e di quantificazione dei bisogni, da predisporre individuando gli interventi necessari
al soddisfacimento di questi (art. 11, comma 1, D.P.R. 207/2010), nell’esercizio delle
autonome competenze dell’Ente ed in conformità degli obiettivi assunti come prioritari;
il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i-
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro
che in ogni categoria sono comunque prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del-
patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati, nonché gli interventi per i quali
ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario;
che gli Enti locali, nel dare attuazione ai lavori previsti dal Programma triennale, devono-
rispettare le priorità ivi indicate, fatti salvi gli interventi imposti da eventi imprevedibili o
calamitosi, e che comunque ogni eventuale variazione richiede una separata modifica della
programmazione in approvazione;
che l’inclusione di un lavoro nell’Elenco annuale è subordinata alla previa approvazione del-
progetto di fattibilità (ex progettazione preliminare), redatto ai sensi del D.M. 50/2016, salvo
che per i lavori di manutenzione, per i quali è sufficiente l’indicazione degli interventi da farsi
accompagnata dalla stima sommaria dei costi;
che l’approvazione dei Progetti di fattibilità dei lavori inclusi nell’Elenco annuale è-
obbligatoria prima dell’approvazione del Bilancio di previsione dell’anno di riferimento;
che un lavoro o un tronco di lavoro può essere inserito nell’Elenco annuale, limitatamente ad-
uno o più lotti, purchè con riferimento all’intero lavoro sia stata elaborata la progettazione
almeno preliminare e siano state quantificate le complessive risorse finanziarie necessarie per
la realizzazione dell’intero lavoro;
che i Progetti dei lavori ricompresi nell’Elenco annuale devono essere conformi agli strumenti-
urbanistici vigenti o adottati ;
che il quadro delle disponibilità finanziarie del Programma tiene conto degli accantonamenti-
per far fronte ad esigenze finanziarie per accordi bonari (art. 12 D.P.R. 207/2010), per
esecuzione di lavori urgenti (artt. 175 e 176 D.P.R. 207/2010) e per esecuzione di indagini e
studi necessari a predisporre l’aggiornamento del Programma Triennale e dell’Elenco annuale
dei lavori pubblici nonché del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi;
che l’Elenco annuale delle opere pubbliche predisposto dall’Amministrazione aggiudicatrice-
deve essere approvato unitamente al Bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, e
deve contenere l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul
proprio Bilancio, oppure disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di
altri Enti pubblici;
che un lavoro non inserito nell’Elenco annuale può essere realizzato solo sulla base di un-
autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari
dell’Amministrazione al momento della formazione dell’Elenco, fatta eccezione per le risorse
resesi disponibili a seguito di ribassi d’asta o di economie;
che i lavori non ricompresi nell’Elenco annuale non possono ricevere alcuna forma di-
finanziamento da parte di pubbliche Amministrazioni;
che gli Enti locali, in qualità di soggetti individuati dal D.lgs 50/2016, per lo svolgimento-
dell’attività di realizzazione di Lavori Pubblici, devono adottare il Programma Triennale dei
Lavori Pubblici e l’Elenco annuale dei lavori sulla base degli schemi tipo allegati al D.M.

Comune di Cannara - Deliberazione del Sub Commissario n. 31 del 20-10-2017

Pag. 2



24.10.2014;
che lo schema di Programma ed il suo aggiornamento annuale devono essere redatti con-
l’individuazione del Dirigente o Responsabile della struttura competente cui è affidata la
predisposizione della proposta del Programma delle acquisizioni;
che il Responsabile del procedimento formula proposte e fornisce dati ed informazioni ai fini-
della predisposizione del Programma delle acquisizioni e dei relativi aggiornamenti annuali;
che lo schema di Programma ed il suo aggiornamento annuale sono  adottati dalla Giunta-
Comunale ed, ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa sono affissi per
almeno 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio della Sede dell’Ente;
che il Programma Triennale e l’Elenco annuale dei lavori da realizzare  sono trasmessi, dopo la-
loro approvazione, al Servizio Contratti Pubblici che ne dà pubblicità;

Viste le schede del Programma Triennale 2018-2020 delle opere pubbliche con l’Elenco annuale 2018,
contenenti l’individuazione e descrizione degli interventi, il costo e le modalità di finanziamento degli
stessi, redatti dal Settore Lavori Pubblici competente in materia, cui è affidata la predisposizione degli
stessi, allegati quale parte integrante della presente Deliberazione;
Ritenuto opportuno, in applicazione delle norme sopracitate, adottare le schede del Programma
Triennale 2018-2020 delle opere pubbliche con l’Elenco annuale 2018 di competenza di questo Ente
in tempo utile per consentirne la pubblicazione per giorni 60, prima della data di approvazione che
avverrà contestualmente al Bilancio di previsione costituendone allegato;
Acquisiti, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  (TUEL), i pareri di regolarità
tecnica e contabile espressi da parte dei Responsabili dell’UTC Settore LL.PP. e del Settore
Economico-Finanziario per le rispettive competenze;
Visti il D.Lgs. 50/2016 ed  il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (ex D.P.R. 554/99);
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL);
Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA

Di adottare, per quanto espresso in premessa, le schede del Programma Triennale 2018-1)
2020 delle opere pubbliche con l’Elenco annuale 2018, predisposto dal Settore Lavori
Pubblici allegandole al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Di pubblicare la presente deliberazione per giorni 60 all’albo pretorio comunale on line e2)
sul link amministrazione trasparente - sezione opere pubbliche;
Di stabilire che eventuali osservazioni, di modifica ed integrazione alla proposta di3)
Programma, siano inviate all’Ufficio Segreteria del Comune di Cannara e che, scaduti i
giorni 60 dalla pubblicazione, gli schemi e le eventuali osservazioni siano trasmessi al
Servizio Finanziario dell’Ente per il parere contabile, ai fini dell’approvazione unitamente
al Bilancio di previsione per l’anno 2018;
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.4)

Il Segretario comunale

f.to dott. Giuseppe Benedetti

p. Il Commissario straordinario t.a.

Il Sub Commissario

f.to dott. Marco Belloni

Comune di Cannara - Deliberazione del Sub Commissario n. 31 del 20-10-2017

Pag. 3



Oggetto: Art. 21 D.Lgs. n. 50/2016. Programma Triennale 2018 - 2020 ed Elenco annuale 2018 dei
Lavori Pubblici di competenza dell'Ente. Adozione.

SETTORE LAVORI PUBBLICI - UFFICIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICO AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico amministrativa della proposta di deliberazione.

Cannara, 20-10-2017 IL RESPONSABILE
f.to geom. Luca Gentili

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18/8/2000 N.267 si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Cannara, 20-10-2017 IL RESPONSABILE
f.to dott. Stefano Minni

Comune di Cannara - Deliberazione del Sub Commissario n. 31 del 20-10-2017

Pag. 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1 D.Lgs. 267/2000) a partire dal 20-10-2017 fino
al 19-12-2017.

La pubblicazione è stata registrata al n. 594 del Registro dell’Albo Pretorio on line.

Cannara lì, 20-10-2017
Il Segretario comunale

f.to dott. Giuseppe Benedetti

ESECUTIVITA’

Cannara lì, 20-10-2017 Il Segretario comunale
f.to dott. Giuseppe Benedetti

Il presente atto è copia conforme all’originale.

Comune di Cannara - Deliberazione del Sub Commissario n. 31 del 20-10-2017

Pag. 5


